
 

Satzung  

über das ergänzende Hochschulauswahlverfahren  

gemäß § 31 Abs. 2 Hochschulzulassungsverordnung 

 

vom 09.10.2007 

 

(in der Fassung der Fünften Änderungssatzung vom 05.08.2014) 
 

 

Aufgrund von § 31 Abs. 2 Hochschulzulassungsverordnung (HZV) vom 18. Juni 2007 (GVBl 

S. 401) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 

 

 

§ 1 

Anwendungsbereich  

 

Die Hochschule für angewandte Wissenschaften München vergibt in den Studiengängen 

Maschinenbau, Fahrzeugtechnik, Luft- und Raumfahrtechnik, Elektrotechnik und 

Informationstechnik, Regenerative Energien-Energietechnik, Elektrotechnik – 

Elektromobilität, Druck- und Medientechnik, Energie- und Gebäudetechnik, Papier- und 

Verpackungstechnik, Mechatronik/Feinwerktechnik, Physikalische Technik, Chemische 

Technik, Bioingenieurwesen, Produktion und Automatisierung (national), Informatik, 

Wirtschaftsinformatik, Scientific Computing, Wirtschaftsingenieurwesen, 

Logistikmanagement, Automobilwirtschaft, Betriebswirtschaft, International Business 

Administration, Soziale Arbeit (inklusive basa-online), Management Sozialer Innovationen, 

Tourismus-Management, Bauingenieurwesen, Geotelematik und Navigation, Kartographie 

und Geomedientechnik, Geoinformatik und Satellitenpositionierung sowie Technische 

Redaktion gemäß § 27 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2, § 31 Abs. 1 HZV 65 v. H. der Studienplätze an 

Studienbewerber und Studienbewerberinnen nach dem Ergebnis eines ergänzenden 

Hochschulauswahlverfahrens. 

 

§ 2 

Auswahlverfahren 

 

(1) Am Auswahlverfahren nimmt nur teil, wer sich frist- und formgerecht um einen 

Studienplatz beworben hat und nicht im Rahmen einer vorweg abzuziehenden Quote 

am Vergabeverfahren teilnimmt. 

 

(2) Unter den frist- und formgerecht eingegangenen Bewerbungen wird eine Auswahl 

anhand der in § 3 genannten Auswahlkriterien getroffen und eine Rangliste erstellt. 

 

(3) Die Auswahlentscheidung trifft die Hochschulleitung. 

 

 

§ 3 

Auswahlkriterien 

 

(1) Die Auswahl erfolgt anhand der Durchschnittsnote der 

Hochschulzugangsberechtigung und einer studiengangsspezifischen 

Berufsausbildung oder –tätigkeit. 

 

(2) 
1
Die Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung wird aufgrund einer 

abgeschlossenen studiengangsspezifischen Berufsausbildung bzw. aufgrund einer 

Berufstätigkeit von mindestens einjähriger Dauer  

 

 

 



 �  

 
gemäß Anlage 1 
in den Studiengängen Maschinenbau, Fahrzeugtechnik sowie Luft- und 
Raumfahrttechnik um 0,2 bzw. 0,1,  

 
gemäß Anlage 2 
in den Studiengängen Elektrotechnik und Informationstechnik, Regenerative  
Energien – Energietechnik sowie Elektrotechnik-Elektromobilität um 0,2 bzw. 0,1, 

 
gemäß Anlage 3 
in den Studiengängen Druck- und Medientechnik, Energie- und Gebäudetechnik sowie 
Papier- und Verpackungstechnik um 0,4 bzw. 0,2, 

 
gemäß Anlage 4 
in den Studiengängen Mechatronik/Feinwerktechnik, Physikalische Technik, 
Bioingenieurwesen, Chemische Technik sowie Produktion und Automatisierung (national) 
um 0,2 bzw. 0,1, 

 
gemäß Anlage 5 
in den Studiengängen Informatik, Wirtschaftsinformatik sowie Scientific Computing um 
0,2 bzw. 0,1,  

 
gemäß Anlage 6 
in den Studiengängen Betriebswirtschaft sowie International Business Administration um 
0,2 bzw. 0,1, 

 
gemäß Anlage 7 
in den Studiengängen Soziale Arbeit (inklusive basa-online) sowie Management Sozialer 
Innovationen um 0,2 und  

 
gemäß Anlage 8 
im Studiengang Tourismus-Management um 0,4 bzw. 0,2 verbessert. 

 
2
Gemäß Anlage 9 wird in den Studiengängen Wirtschaftsingenieurwesen, 

Automobilwirtschaft sowie Logistikmanagement die Durchschnittsnote der 

Hochschulzugangsberechtigung aufgrund einer abgeschlossenen 

studiengangsspezifischen Berufsausbildung um 0,1, bei einer anschließenden 

einschlägigen Berufstätigkeit von mindestens einjähriger Dauer um 0,2 verbessert. 

 
3
Gemäß Anlage 10 wird im Studiengang Bauingenieurwesen aufgrund einer 

abgeschlossenen studiengangsspezifischen Berufsausbildung die Durchschnittsnote der 

Hochschulzugangsberechtigung um 0,2 bzw. aufgrund einer Berufstätigkeit von 

mindestens einjähriger Dauer um 0,1 verbessert. 

 
4
Gemäß Anlage 11 wird in den Studiengängen Geotelematik und Navigation, 

Kartographie und Geomedientechnik sowie Geoinformatik und Satellitenpositionierung 

aufgrund einer abgeschlossenen studiengangsspezifischen Berufsausbildung die 

Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung um 0,2 bzw. aufgrund einer 

Berufstätigkeit von mindestens einjähriger Dauer um 0,1 verbessert. 

 
5
Gemäß Anlage 12 wird im Studiengang Technische Redaktion die Durchschnittsnote 

der Hochschulzugangsberechtigung aufgrund einer abgeschlossenen 

studiengangsspezifischen Berufsausbildung um 0,1, bei einer anschließenden 

einschlägigen Berufstätigkeit von mindestens einjähriger Dauer um 0,2 verbessert. 

 

 

§ 4 

In-Kraft-Treten 

 

Diese Satzung tritt am 1. Juli 2007 in Kraft. 



 �  

Anlage 1 

 

 

Maschinenbau, Fahrzeugtechnik, Luft- und Raumfahrttechnik 

 

 

Bonus von 0,2: 

 
- Anlagemechaniker/in 
- Anlagemechaniker/in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 
- Aufbereitungsmechaniker/in 
- Automobilmechaniker/in 
- Behälter- und Apparatebauer/in 
- Blechschlosser/in 
- Dreher/in 
- Feinmechaniker/in (Feinblechner/in) 
- Fertigungsmechaniker/in 
- Fertigungstechniker/in 
- Fluggerätebauer/in 
- Fluggerätemechaniker/in 
- Flugtriebwerksmechaniker/in 
- Flugzeugmechaniker/in 
- Fräser/in 
- Gießereimechaniker/in 
- Industriemechaniker/in 
- Karosseriebauer/in 
- Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in  
- KFZ-Mechaniker/in 
- KFZ-Mechatroniker/in 
- KFZ-Schlosser/in 
- Konstruktionsmechaniker/in 
- Kraftfahrzeugservicemechaniker/in 
- Kunststoff-Formenbauer/in 
- Landmaschinentechniker/in 
- Leichtflugzeugbauer/in 
- Maschinen- und Anlagenführer/in der Fachrichtungen Metall- und Kunststofftechnik, 

Textiltechnik und Textilveredelung 
- Maschinen- und Betriebsschlosser/in 
- Maschinenbauer/in 
- Maschinenbaumechaniker/in 
- Maschinenbautechniker/in 
- Mechaniker/in für Bau- und Landmaschinentechnik 
- Mechatroniker/in 
- Mechatroniker/in für Kältetechnik 
- Metallbauer/in 
- Metallfeinbearbeiter/in 
- Metallflugzeugbauer/in 
- Modell- und Formenbauer/in 
- Produktionsmechaniker/in Textil 
- Produktionstechnologe/Produktionstechnologin 
- Recyclingmonteur/in 
- Rohrleitungsbauer/in 
- Stahlbauschlosser/in 
- Technischer Modellbauer/Technische Modellbauerin 
- Technische/r Produktdesigner/in der Fachrichtung Maschinen- und 

Anlagenkonstruktion 
- Technische/r Zeichner/in der Fachrichtung Maschinen- und Anlagentechnik 

 
 
 
 



 �  

- Universalschleifer/in 
- Werkstoffprüfer/in 
- Werkzeugfräser/in 
- Werkzeugmacher/in 
- Werkzeugmaschinenspaner/in 
- Werkzeugmechaniker/in 
- Zerspanungsmechaniker/in 
- Zweiradmechaniker/in 
 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 �  

Anlage 2 

 

 

Elektrotechnik und Informationstechnik, Elektrotechnik - Elektromobilität 

Regenerative Energien - Elektrotechnik, 

 

 

Bonus von 0,2: 

 
- Elektroanlagenmonteur/in 
- Elektroniker/in - Fachrichtung Automatisierungstechnik 
- Elektroniker/in - Fachrichtung Energie- und Gebäudetechnik 
- Elektroniker/in - Fachrichtung Informations- und Telekommunikationstechnik 
- Elektroniker/in für Betriebstechnik 
- Elektroniker/in für Gebäude- und Infrastruktursysteme 
- Elektroniker/in für Geräte und Systeme 
- Elektroniker/in für Informations- und Systemtechnik 
- Elektroniker/in für Maschinen und Antriebstechnik 
- Elektroniker/in für luftfahrttechnische Systeme 
- Informationselektroniker/in 
- IT-System-Elektroniker/in 
- Systemelektroniker/in 
- Fachinformatiker/in - Anwendungsentwicklung 
- Fachinformatiker/in - Systemintegration 
- Mechatroniker/in 
- Technische/r Systemplaner/in - Fachrichtung Elektrotechnische Systeme 
 

 
Auf Antrag können weitere Ausbildungsberufe angerechnet werden, sofern deren Bezug 
zu den Bachelorstudiengängen der Fakultät für Elektrotechnik und Informationstechnik 
der Hochschule München gemäß den Ausbildungsinhalten deutlich ist, und die eine 
mindestens drei- bis dreieinhalbjährige Ausbildungsdauer aufweisen. 
 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 �  

Anlage 3 

 

 

Druck- und Medientechnik 

 

 

Bonus von 0,4: 

 
- Reprograf/in mit den Fachrichtungen Reprografie, Mikrografie 

(alte Berufsbezeichnung) 
- Nachfolgeberuf: Mediengestalter/in für Digital- und Printmedien mit den 

Fachrichtungen, Medienberatung, Mediendesign, Medienoperating, Medientechnik  
- Schriftsetzer/in mit den Fachrichtungen Systemtechnik, Montagetechnik 

(alte Berufsbezeichnung) 
- Nachfolgeberuf: Mediengestalter/in Digital und Print mit den Fachrichtungen 

Gestaltung und Technik, Konzeption und Visualisierung, Beratung und Planung 
- Drucker/in mit den Fachrichtungen Flachdruck, Hochdruck, Tiefdruck, Digitaldruck 

(alte Berufsbezeichnung) 
- Nachfolgeberuf: Medientechnologe/Medientechnologin Druck  
- Siebdrucker/in 

(alte Berufsbezeichnung) 
- Nachfolgeberuf: Medientechnologe/Medientechnologin Siebdruck 
- Buchbinder/in mit den Fachrichtungen Buchfertigung (Serie), 

Druckweiterverarbeitung (Serie), Einzel- und Sonderfertigung 
(alte Berufsbezeichnung) 

- Nachfolgeberuf: Buchbinder/in 
- Medientechnologe/Medientechnologin Druckverarbeitung (Industrie) 
- Verpackungsmittelmechaniker/in 
- Packmitteltechnologe/Packmitteltechnologin 
- Kartograf/in 

(alte Berufsbezeichnung) 
- Nachfolgeberuf: Geomatiker/in 
- Druckvorlagenhersteller/in mit den Fachrichtungen Reprofotografie, Reproretusche, 

Reprovorbereitung 
(alte Berufsbezeichnung) 

- Druckformhersteller/in mit den Fachrichtungen Flachdruck, Tiefdruck 
(alte Berufsbezeichnung) 

- Nachfolgeberufe: Reprohersteller/in mit den Fachrichtungen Druckformtechnik-
Flachdruck,Druckformtechnik-Tiefdruck, Reproduktionstechnik   und 

- Werbe- und Medienvorlagenhersteller/in mit den Fachrichtungen Medienoperating, 
Gestaltung  

- Flexograf/in 
(alte Berufsbezeichnung) 

- Nachfolgeberuf: Mediengestalter/in Flexografie 
- Verlagskaufmann/Verlagskauffrau 
- Medienkaufmann/Medienkauffrau 
- Kaufmann/Kauffrau für Marketingkommunikation. 
 
 

 

Bonus von 0,2: 

 

- alle anderen Berufsausbildungen 

 

 

 

 

 

 

 



 �  

 

 

 

 

Energie- und Gebäudetechnik 

 

 

Bonus von 0,4: 

 
- Ofen- und Luftheizungsbauer/in 
- Anlagenmechaniker/in für Heizungs-, Sanitär- und Klimatechnik 
- Anlagenmechaniker/in 
- Mechatroniker/in für Kältetechnik 
- Elektroniker/in - Energie- und Gebäudetechnik   
- Elektroniker/in - Gebäude- und Infrastruktursysteme 
- Technische/r Assistent/in - Gebäudetechnik  
- Behälter- und Apparatebauer/in 
- Schornsteinfeger/in 
- Technische/r Zeichner/in - Heizung/-Klima-/Sanitärtechnik 

(alte Berufsbezeichnung)  
- Nachfolgeberuf: Technische/r Systemplaner/in - Versorgungs- und Ausrüstungstechnik. 
 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- alle anderen Berufsausbildungen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 	  

 

 

 

 

Papier- und Verpackungstechnik 

 

 

Bonus von 0,4: 

 

- Papiertechnologe, Papiermacher 

- Drucker mit den Fachrichtungen Flachdruck, Hochdruck, Tiefdruck, Digitaldruck 

- Siebdrucker 

- Buchbinder 

- Verpackungsmittelmechaniker 

- Kartograf 

- Drucker mit den Fachrichtungen Bogendruck – Offsetdruck / Blechdruck, Flachdruck 

(Endlosdruck), Flachdruck (Rollen-Offsetdruck), Tiefdruck (Rollen-Tiefdruck), 

Hochdruck (Rollen-Flexodruck) 

(alles alte Berufsbezeichnungen) 

- Lacklaborant 

- Verfahrensmechaniker 

 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- Chemielaborant 

- Chemiefacharbeiter 

- Chemotechniker 

- Chemisch Technischer Assistent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

Anlage 4 

 

 

Mechatronik/Feinwerktechnik 

Physikalische Technik 

Bioingenieurwesen 

Chemische Technik 

Produktion und Automatisierung 

 

 

Bonus von 0,2: 

 
- Anlagenmechaniker/in 
- Chemiefacharbeiter/in 
- Chemikant/in 
- Chemielaborant/in 
- Chemisch-technische/r Assistent/in 
- Elektroanlageninstallateur/in 
- Elektroanlagenmonteur/in 
- Elektroinstallateur/in 
- Elektromaschinenmonteur/in 
- Elektromaschinenschlosser/in 
- Elektroniker/in 
- Elektroniker/in für Automatisierungstechnik 
- Elektroniker/in für Betriebstechnik 
- Elektroniker/in für Geräte und Systeme 
- Elektroniker/in für Maschinen- und Antriebstechnik 
- Energieanlagenelektroniker/in 
- Energiegeräteelektroniker/in 
- Fachinformatiker/in 
- Fachkraft für Metalltechnik (m/w) 
- Feinwerkmechaniker/in 
- Fernmeldeelektriker/in 
- Fernmeldeelektroniker/in 
- Fernmeldehandwerker/in 
- Fernmeldemechaniker/in 
- Fernmeldetechniker/in 
- Fluggerätmechaniker/in 
- Funkelektroniker/in 
- Industrieelektriker/in 
- Industriemechaniker/in 
- Informationselektroniker/in 
- Installationselektroniker/in 
- Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in 
- Konstruktionsmechaniker/in 
- Kraftfahrzeugmechatroniker/in 
- Mechatroniker/in 
- Metallbauer/in 
- Metallbearbeiter/in 
- Physikalisch-technische/r Assistent/in 
- Physiklaborant/in 
- Produktionstechnologe/Produktionstechnologin 
- Schneidwerkzeugmechaniker/in 
- Stanz- und Umformmechaniker/in 
- Systemelektroniker/in 
- Systeminformatiker/in 

 
 
 
 



 ��  

- Techniker/in Feinwerktechnik 
- Technische/r Assistent/in Bereich Elektronik und Datentechnik 
- Technische/r Systemplaner/in 
- Technische/r Produktdesigner/in der Fachrichtung Maschinen- und Anlagentechnik 
- Werkzeugmechaniker/in 
- Zerspanungsmechaniker/in 
- Zweiradmechaniker/in. 

 
Für Bioingenieurwesen und Chemische Technik zusätzlich: 
 

- Biologisch-technische/r Assistent/in 
- Chemietechniker/in bzw. Chemotechniker/in 
- Chemie-Meister/in 
- Fachkraft für Lebensmitteltechnik (m/w) 
- Landwirtschaftlich-technische/r Assistent/in 
- Lebensmitteltechniker/in 
- Medizinisch-technische/r Assistent/in 
- Medizinisch-technische/r Laboratoriumsassistent/in 
- Medizinisch-technische/r Radiologieassistent/in 
- Pharmazeutisch-technische/r Assistent/in 
- Pharmakant/in. 
 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 5 

 

 

Wirtschaftsinformatik 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- alle kaufmännischen Berufsausbildungen 

- Datentechnischer Assistent (Siemens-Ausbildung) 

- Kommunikationselektroniker 

- Fachinformatiker für 

- Systemintegration 

- Anwendungsentwicklung 

 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 6 

 

 

Betriebswirtschaft 

International Business Administration 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- Grundstücks- und Wohnungswirtschaft 

- Datenverarbeitung 

- Spedition 

- Werbung 

- Versicherung 

- Eisenbahn 

- Groß- und Außenhandel 

- Schifffahrt 

- Kaufmannsgehilfe im Hotel- und Gaststättengewerbe (ehem. Hotelkaufmann) 

- Buchhändler 

- Fachgehilfe in steuer- und wirtschaftsberatenden Berufen 

- Verlagen 

- Luftverkehr 

- Büro 

- Bank 

- Industrie 

- Einzelhandel 

- Reiseverkehr 

- Hotelfachmann 

- Restaurantfachmann 

- Informations- und Telekommunikationssystem – Kauffrau/- Kaufmann 

- Rechtsanwalt-, Notar-, Patentanwaltsgehilfe 

 

- Sozialversicherungsfachangestellte 

- Verwaltungsfachangestellte in der allgemeinen Verwaltung des Bundes und der Länder,   

       Kommunalverwaltung, Handwerksorganisationen, Industrie- und Handelskammern,    

       Bundesverkehrsverwaltung 

- Beamte mittlerer und gehobener Dienst, nichttechnischer Bereich wie Finanz-,    

       Rechtsverwaltung, Post, Fernmeldeamt 

- Bürogehilfin 

- Fachangestellte (r) für Arbeitsförderung 

 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 7 

 

 

Soziale Arbeit 

Management Sozialer Innovationen 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- Erzieher 

- Heimerzieher 

- Heilerziehungspfleger 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 8 

 

 

Tourismus-Management 

 

 

Bonus von 0,4: 

 

- Grundstücks- und Wohnungswirtschaft 

- Datenverarbeitung 

- Spedition 

- Werbung 

- Versicherung 

- Eisenbahn 

- Groß- und Außenhandel 

- Schifffahrt 

- Kaufmannsgehilfe im Hotel- und Gaststättengewerbe (ehem. Hotelkaufmann) 

- Buchhändler 

- Fachgehilfe in steuer- und wirtschaftsberatenden Berufen 

- Verlagen 

- Luftverkehr 

- Büro 

- Bank 

- Industrie 

- Einzelhandel 

- Reiseverkehr 

- Koch / Kellner 

- Hotelfachmann 

- Restaurantfachmann 

- Rechtsanwalt-, Notar-, Patentanwaltsgehilfe 

- Sozialversicherungsfachangestellte 

- Verwaltungsfachangestellte in der allgemeinen Verwaltung des Bundes und der Länder,   

      Kommunalverwaltung, Handwerksorganisationen, Industrie- und Handelskammern,   

      Bundesverkehrsverwaltung 

- Beamte mittlerer und gehobener Dienst, nichttechnischer Bereich wie Finanz-,  

      Rechtsverwaltung, Post, Fernmeldeamt 

- Bürogehilfin 

- Transport- und Verkehrswirtschaft 

- Kaufmann/Kauffrau für Tourismus und Freizeit 

 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 09 

 

 

Wirtschaftsingenieurwesen 

Logistikmanagement 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

Technische Berufe 

 

- Mechaniker (alle Fachrichtungen) 

- Mechatroniker 

- Elektroniker (alle Fachrichtungen) 

- Tischler, Schreiner, Zimmerer, Drechsler (alle Holzberufe) 

- Pharmakant 

- Zahntechniker 

- Augenoptiker 

- Brauer und Mälzer 

- Glaser 

- Goldschmiede 

 

Kaufmännische Berufe 

 

Kaufmann / - frau – Alle Richtungen z. B. 

 

- Industrie... 

- Büro... 

- Bank... 

- Immobilien... 

- Investmentfonds 

 

Verwaltungsangestellte 

 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- bei einer anschließenden einschlägigen Berufstätigkeit von mindestens einjähriger 

Dauer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 10 
 
 
Bauingenieurwesen 
 
 
Bonus von 0,2 
 
- Baugeräteführer 
- Beton- und Stahlbetonbauer  
- Betonstein- und Terrazzohersteller 
- Brunnen-, Gleisbauer 
- Estrichleger 
- Feuerungs- und Schornsteinbauer 
- Fliesen-, Platten-, Mosaikleger 
- Hochbau-, Tiefbau-, Ausbaufacharbeiter 
- Isoliermonteur 
- Kanalbauer 
- Maurer 
- Rohrleitungsbauer 
- Spezialtiefbauer 
- Straßenbauer 
- Stuckateur 
- Trockenbaumonteur 
- Wärme-, Kälte-, Schutzisolierer 
- Zimmerer 
- Konstruktionsmechaniker 
 
 
 
Bonus von 0,1 
 
- mindestens einjähriger Berufstätigkeit 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ��  

Anlage 11 

 

 

Geotelematik und Navigation 

Kartographie und Geomedientechnik 

Geoinformatik und Satellitenpositionierung 

 

Bonus von 0,2: 

 

- Vermessungstechniker 

- Katastertechniker 

- Flurbereinigungstechniker 

- Kartograf (Lehre) 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

- mindestens einjährige Berufstätigkeit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 �	  

Anlage 12 

 

 

Technische Redaktion und Kommunikation 

 

 

Bonus von 0,1: 

 

Technische Berufe 

 

- Mechaniker (alle Fachrichtungen) 

- Mechatroniker 

- Elektroniker (alle Fachrichtungen) 

- Tischler, Schreiner, Zimmerer, Drechsler (alle Holzberufe) 

- Pharmakant 

- Zahntechniker 

- Augenoptiker 

- Brauer und Mälzer 

- Glaser 

- Goldschmiede 

 

Kaufmännische Berufe 

 

Kaufmann / - frau – Alle Richtungen z. B. 

 

- Industrie... 

- Büro... 

- Bank... 

- Immobilien... 

- Investmentfonds 

 

Verwaltungsangestellte 

 

 

 

Bonus von 0,2: 

 

- bei einer anschließenden einschlägigen Berufstätigkeit von mindestens einjähriger 

Dauer 

 

 


